
 

1 
 

 Direzione Didattica 3 ° Circolo "Aldo Moro"   
Via Ugo La Malfa - 80021 AFRAGOLA (NA)   

Tel./Fax 081.8603934   

e-mail: naee105003@istruzione.it - naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636 - Codice Circolo: 

NAEE105003 www.aldomorocd.edu.it  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 4: Istruzione e Ricerca  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi  

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961  

CUP: G44D22006740006 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21111 

 

                                                                                Alla Docente Rosa ANGELINO  

                                                                                ALBO  

SITO WEB- sezione dedicata 

OGGETTO: Decreto di revoca in autotutela del provvedimento di individuazione e di nomina docente 

Rosa Angelino per coordinamento TEAM di progetto - LETTERA di INCARICO prot. 3804/VII del 

15 maggio 2023 - per la realizzazione del Progetto “Domani con Futura” - PNRR Missione 4: 

Istruzione e ricerca Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

VISTO il progetto trasmesso dall’Istituto scolastico in epigrafe avente il seguente codice identificativo: P-21111;  

VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dall’Autorità di gestione in data 17/03/2023 con protocollo n. 

0047297, autorizzativo del progetto identificativo n. M4C1I3.2-2022-961-P-21111;  

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107;  

PREMESSO CHE con atto prot. 3804/VII del 15 maggio 2023, pubblicato al sito web della scuola, veniva 

individuata, con formale lettera di incarico, la docente Rosa Angelino per il coordinamento del TEAM di progetto 

finalizzato alla realizzazione del Progetto “Domani con Futura”, effettuata sulla base della Delibera del Collegio 

dei Docenti n. 70 del 04/04/2023 e della Delibera del Consiglio di Circolo n. 133 del 13/04/2023 di approvazione 

dei criteri di selezione del Personale interno per la costituzione del Team di progettazione, che prevedevano 

regolare bando per la selezione di n. 6 docenti coordinati da n. 2 docenti con funzioni di coordinamento; 

VISTO che tale assegnazione veniva effettuata sulla base di un’interpretazione delle Istruzioni operative prot. n. 

0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e, in particolare, della FAQ n. 

5 del MIM prot. 4302 del 14 gennaio 2023 (I componenti del gruppo di progettazione, previsto nel Piano “Scuola 

http://www.aldomorocd.edu.it/
http://www.aldomorocd.edu.it/




 

2 
 

4.0” …possono essere retribuiti nell’ambito del Piano “Scuola 4.0”. Alle figure già in precedenza individuate 

dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano 

i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 

digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso 

pubblico. Viceversa, le altre figure non specificamente individuate in precedenza, possono ricevere incarichi 

tecnici previa pubblicazione di un avviso pubblico), ritenendo la docente, prima collaboratrice del Dirigente, più 

volte impegnata nei processi di digitalizzazione della scuola nonché nell’organizzazione delle aule e dei laboratori 

della scuola, sebbene non nominata nel Team digitale; 

CONSIDERATO dunque che la nomina è stata effettuata sulla base di una interpretazione soggettiva ed estensiva 

della Faq sopra citata;  

VISTA la Legge sul procedimento amministrativo n. 241/1990, come modificata agli artt. 21-quater e 21-nonies 

dalle lettere c) e d) dell’art. 6, della Legge 124/2015 in tema di autotutela amministrativa.  

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione 

del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;   

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere in capo alla 

stazione appaltante, per procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio della 

legalità, trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione in presenza di errori materiali e di pubblico 

interesse accertati e commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato;  

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di 

autotutela;  

AVVALENDOSI dunque dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 
presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi;   

DECRETA   

 di procedere in autotutela, alla revoca, con effetto immediato, del provvedimento prot. n. 3804/VII del 15 

maggio 2023, con il quale veniva individuata la docente Rosa Angelino quale destinataria dell’incarico di 

coordinamento Team di Progetto “Domani con Futura” prot. 3804/VII del 15 maggio 2023 - PNRR Missione 

4: Istruzione e ricerca Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi; 

 di procedere per il principio di autotutela della P.A., alla risoluzione dell’incarico sottoscritto in data 

15/05/2023 con effetto immediato;   

 di notificare il presente atto al diretto interessato;  

 di pubblicare il presente atto all’Albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa istituzione Scolastica.  

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente.  

 

 

                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 prof.ssa Francescalaura Casillo                                                                                                    

                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m. 

 

 

 

                

 

 

  

                                    
                                    


		2023-05-24T12:55:41+0200
	CSLFNC69T67F839H




